Rev.mus Marianus De Nicolò, Adiutor a studiis Commissionis, acta rededit.

In aliquibus conventibus partem habuit Em.mus D.nus Cardinalis Pericles Felici, Praeses Commissionis.

Uti quaestiones, in hoc studiorum coetu tractandae, praeviseae erant: De actibus iuridicis, de officiis ecclesiasticis eorumque provisione: de libera collatione, de electione. Insuper de amissione officii ecclesiastici: de emeritis, de renuntiatione, de translatione, de amotione, de privatione.

Initium sumitur a consideratione canonum de personis iuridicis seu canonicis, secundum textum qui in pagina 52-55 anteactae sessionis IVae habetur [cf. *Communicationes*, 21 (1989) 193-195]; sed, cum iam illi canones, ter recogniti, probati sint., Rev.mus Secretarius Ad. proponit ut ad canum de actibus iuridicis recognitionem gressus fiat. Omnes consentiunt.

RECOGNITIO CANONUM DE ACTIBUS IURIDICIS

Canon 1 (novus)

Validus est actus iuridicus a persona habili vel competenti positus, nisi in eo deficiant quae actum ipsum essentialiter constituunt, aut desiderentur sollemnia vel conditiones a lege ad validitatem actus impositae.

Placet.

Canon 2 (CIC 103)

§ 1. Actus positus ex vi ab extrinseco personae illata, cui ipsa nequam resistere potuit, pro infecto habetur.

§ 2. Actus positus ex alia vi et metu gravi et iniuste incusso aut ex dolo valet, nisi aliud iure caveatur; sed potest, ad normam can. (1684-1689), per sententiam iudicis rescindi, sive ad instantiam partis laesae eiusve ius obtinentium sive ex officio.

Placet.

Canon 3 (CIC 104)

Actus positus ex ignorantia aut ex errore, qui versatur circa id quod eius substantiam constituit aut qui recidat in conditionem sine qua non, irritus est; secus valet, nisi aliud iure caveatur, sed actus ex ignorantia aut ex errore initus locum dare potest actioni rescessoriae ad normam iuris.

Rev.mus primus Consultor proponit ut post verbum « potest » adiungatur clausula « salvis canonibus de matrimonio »: tamen in sua propositio-ne non insistit.

Respondit Rev.mus Secretarius Ad. rem necessariam non esse, quia manifesto hic canon non valet pro matrimonio.

Textus canonis remanet uti est.

Canon 4 (novus)

Invalidus censetur actus Collegii si maior pars membrorum Collegii ex vi et metu aut ex dolo aut ex ignorantia vel errore votum protulerint; si unum alterumve Collegii membrum ex vi et metu aut ex dolo aut ex ignorantia vel errore votum suum protulerit, validus est, sed locum dat actioni rescessoriae ad normam iuris, ab iis quorum interest.

Placet.

Canon 5 (CIC 105)

Cum iure statuatur ad certos actus ponendos Superiorem indigere con-sensu aut consilio aliquarum personarum:

1º Si consensus exigatur, invalidus est actus Superioris, consensum earum personarum non exquirentis aut contra earundem votum agentis; si consilium tantum requiratur, invalidus est actus Superioris easdem per-sonas non audientis; Superior licet nulla obligatione teneatur ad earum votum, etsi concors, accedere, tamen, sine praevalenti ratione, suo iudicio

aestimanda, ab earundem voto, praesertim diversarum personarum concorde, ne discedat.

2° Si requiratur consensus aut consilium plurium personarum, omnes quarum consensus aut consilium iure exigatur, legitime convocentur et mentem suam aperire possint; et si non convocantur, aut si illis non praebetur occasio manifestandi suam sententiam, actus Superioris invalidus est, salvo praescripto can. 162 § 4.

3° Omnes de consensu aut consilio requisiti obligatione tenentur ut sincere sententiam suam proferant, atque si negotiorum gravitas, iudicio Superioris, id suadeat sedulo secretum servent.

N. 1

Proponente Rev.mo Secretario Ad., omnes concordant de divisione n. 1 huius canonis, ita ut a verbis «Si consilium... requiratur» n. 2 initium sumat. Et ideo nn. 2 et 3 fiunt respective nn. 3 et 4 eiusdem canonis.

Tollitur insuper, proponentibus Rev.mis Secretario Ad. et primo Consultore, adverbium «tamen» post «Si consilium»; et verbum «accedere» in «accedendi» mutatur.

N. 2 (qui nunc fit 3)

Comparationis causa cum can. 162 § 4 CIC (can. 16, pag. 63) praecedentis Relationis) [cf. *Communicationes*, 21 (1989) 200], proponente Rev.mo Secretario Ad., post verba «et si non convocantur» adiungitur «omnes», et loco «aut si illis» sufficitur «aut si iisdem».

N. 3 (qui nunc fit 4)

Ratione linguae latinae, formula quae sequitur seligitur: «Omnes quorum consensus aut consilium requiritur obligatione tenentur sententiam suam sincere proferendi, atque si negotiorum gravitas, iudicio Superioris, id suadeat, secreto sedulo servandi».

Placet textus totius canonis cum emendationibus propositis.

Canon 6 (novus)

Quicumque illegitime actu iuridico, immo quovis alio actu libere positio, alteri damnum inferat, obligatione tenetur ad damnum illatum reparandum.

Placet.

Tit. IV - DE OFFICIIS ECCLESIASTICIS

Canon 1 (CIC 145)

§ 1. Officium ecclesiasticum est quodlibet munus stabiliter collatum in finem spiritualem exercendum (Conc. Vat. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 20).

§ 2. Obligationes et iura singulis officiis ecclesiasticis propria definitur sive ipsa lege qua officium instituitur et ordinatur sive decreto auctoritatis competentis quo constituitur et confertur.

Circa § 1

De officii ecclesiastici notione resumitur disceptatio quae iam habita est in III et IV Sessione huius studiorum Coetus (cfr. *Relationes: Sess. IIIae* (pp. 43-46) [cf. *Communicationes*, 21 (1989) 158-160], *Sess. IVae* (pp. 23-28) [cf. *Communicationes*, 21 (1989) 176-178] et cum iisdem plus minusve argumentis.

In fine discussionis omnes in receptione definitionis officii ecclesiastici, quae a Concilio data est, consentiunt, excepto Rev.mo secundo Consultori, ad cuius mentem notio Concilii est insufficiens, quia exprimit utique praecipuam officii functionem, sed non omnia elementa quae pro officii ecclesiastici notione necessaria videntur.

Circa § 2

Rev.mus Secretarius Ad. proponit ut loco « ipsa lege qua » dicatur « ipso iure quo ». Omnes convenient.

Idem Rev.mus Dominus proponit ut post « constituitur » adiungatur « simul »; ontologice, enim, constitutio et collatio est eadem res, sed logice distinguitur. Duo in praxi habentur possibilitates: 1^a) officium instituitur et confertur; 2^a) officium constituitur et simul (coniunctive) confertur.

Post aliquam disceptationem omnes convenient in propositione Rev.mi Secretarii Ad., ut adiungatur adverbium « simul ».

Caput I - DE PROVISIONE OFFICII ECCLESIASTICI

Canon 146 CIC suppressus remanet.

Canon 2 (CIC 147)

§ 1. Officium ecclesiasticum sine provisione canonica valide obtineri nequit.

§ 2. Nomine canonicae provisionis venit collatio officii ecclesiastici a competenti auctoritate ecclesiastica ad normam sacrorum canonum facta.

Quoad § 1: Placet.

Quoad § 2:

Post aliquam disceptationem Rev.mum Secretarium Ad. inter et Rev.mum primum Consultorem, ab omnibus convenitur ut dicatur tantum « nomine... officii ecclesiastici ad normam sacrorum canonum », demptis verbis « a competenti auctoritate ecclesiastica... facta ».

Ratio est quod auctoritas inest etsi non specificatur (primus Consultor) et in sequenti canone de ea sermo fit (Secretarius Ad.). Sufficit insuper dicere « ad normam sacrorum canonum » — notat adhuc Rev.mus Secretarius Ad. — quia in casu, ex. gr. electionis quae confirmatione non egeat, auctoritatis ecclesiasticae interventus non habetur. Placet aliis.

Canon 3 (CIC 148)

§ 1. Provisio officii ecclesiastici fit aut per liberam collationem ab Auctoritate competenti factam, aut per institutionem ab eadem datam, si praecesserit praesentatio ad normam sacrorum canonum peracta, aut per confirmationem vel admissionem ab eadem factam, si praecesserit electio vel postulatio, aut tandem per simplicem electionem et electi acceptationem, si electio non egeat confirmatione.

§ 2. De officiorum provisione per institutionem serventur praescripta cann. 1448-1471.

Rev.mi Secretarius Ad. et primus Consultor tenent quod in § 1 omnes sint praevisi modi officii ecclesiastici provisionis et sunt concordes ut § 2 supprimatur, eo vel magis quod canones ibi citati ius patronatum resipiunt, quod post Concilium amplius non admittitur.

E contra, iuxta Rev.mum secundum Consultorem, ius patronatus adhuc sustinetur: refert enim in Austria Curiam Archiepiscopalem Vindobonensem renuntiationem ex parte alicuius qui iure patronatus gaudebat, recusavisse.

Instat, tamen, Rev.mus Secretarius Ad. quod Concilium noluit tantum ut pro futuro ius patronatus adhuc constituatur. Et adiungit, iuxta necessitates, Sancta Sedes, pro aliqua regione, semper aliter providere potest, per privilegium vel alio modo.

In fine discussionis opinio Rev.morum Secretarii Ad. et primi Consultoris praevalet et § 2 suppressa remanet.

Re ulterius considerata, Rev.mus Secretarius Ad. notat quod circa

praesentationem etiam alia sunt dicenda, quia sunt praesentationes quae non tantum a patrono fiunt, sed etiam a Superioribus Religiosis; et adest insuper praesentatio popularis, etsi non semper characterem electionis praeseferat. Habetur itaque praesentatio quae fit ab una persona physica vel iuridica, a pluribus, id est, a coetu personarum, et popularis, a tota communitate.

Aliqua, ideo, notat Rev.mus Secretarius Ad., circa haec omnia expedit dicere et pro proxima vice aliquas normas ipse parabit.

Canon 4 (CIC 149 et 153)

§ 1. Ut ad officium ecclesiasticum quis promoveatur, esse debet idoneus, scilicet iis qualitatibus esse praeditus, quae iure universalis vel particulari aut lege fundationis ad idem officium requiruntur.

§ 2. Ad officium ecclesiasticum assumatur ille qui, omnibus perennis, magis sit idoneus, omni personarum acceptione seclusa.

§ 3. Provisio officii ecclesiastici facta illi qui caret qualitatibus requisitis, irrita tantum est si qualitates iure universalis vel particularis aut lege fundationis ad validitatem provisionis expresse exigantur; secus valida est, sed irritari potest sive per sententiam iudicis sive per decretum Auctoritatis competentis.

Quoad § 1:

Rev.mus Secretarius Ad., notat se textum priorem mutavisse, ita ut dictio magis congrua sit: ius enim universale opponitur particulari, dum commune singulari opponitur. Proponit, insuper, ut loco «esse debet» dicitur «debet esse»; post verbum «qualitatibus» tollatur «esse»; loco «iuri» legatur «iure».

Textus § 1 placet cum iis emendationibus.

Quoad § 2:

Rev.mus secundus Consultor aestimat hoc tantum valere pro libera collatione; in collatione, enim, necessaria aestimat sufficere «idoneus»: in hoc praecise est differentia inter collationem liberam et collationem necessariam.

Rev.mus tertius Consultor notat quod, si dicitur «seclusa acceptione personarum», consequitur quod eligi debet magis idoneus: concordant Rev.mi Secretarius Ad. et primus Consultor.

Rev.mus primus Consultor notat insuper quod § 2 respicit casum in

quo res adhuc integra est, secus (si res adhuc integra non est, habetur ius ad rem, quod pro omni provisione valet) idoneus confirmari debet.

Rev.mus Secretarius Ad. proponit ut loco «assumatur» dicatur «nominetur, eligatur aut praesentetur» quamvis verbum «assumere» omnia comprehendat, quia «seligere» significat et non confirmare, etc.; regula enim est generalis et valet pro nominatione, electione et praesentatione. Electores tenentur eligere magis idoneum, sed Auctoritas illum qui idoneus esse resultat confirmare debet.

Etiam Rev.mi tertius, quartus et primus Consultores concordant cum Rev.mo Secretario Ad.

Rev.mus secundus Consultor tamen in sua sententia instat, ex metu improbi usus praesertim in libera collatione.

Em.mus Praeses praefert verbum «assumatur» quia magis genericum et aliquam comparationem indicat sive in mente praesentantis sive in electione per votorum maioritatem.

Diceret insuper «vere idoneus» ut regula, vel criterium magis obiectivum indicetur. Nam, qui est vere idoneus est magis idoneus; de coetero, nemo aliquem eligit qui sibi non videtur magis idoneum. Locutio «magis idoneus» ipsis non placet.

Rev.mus quartus Consultor tenet insuper locutionem iuridicam non esse, quod negant alii.

Rev.mus Secretarius Ad. proponit ut in canone tantum de acceptance personarum sermo fiat. Rev.mus secundus Consultor proponit ut canonis textus relinquatur uti in Codice sub titulo de libera collatione.

Instat Rev.mus quartus Consultor in iure normas huius generis non assimi debere quia agitur de acceptance morali: est quidem norma, sed certo certius non est norma iuridica. Dum alii, denuo, contradicunt et contendunt agi de norma morali quae tamen est etiam vere iuridica.

Omnibus perpensis, notat Em.mus Praeses, est locutio quae nil dicit, sed quod abundat non vitiat. De coetero si quis est idoneus vere et obiective sufficit. Considerari potest sicuti norma deontologica.

In hoc canone, prosequitur Rev.mus quartus Consultor, non est res tanti momenti. In conceptione universalis iuris, momentum huius § non videtur et in iure civili numquam invenitur. Sufficiunt §§ 1 et 3 ubi revera normae iuridicae adsunt.

Discussio prosequitur, cuius in fine res per suffragia solvit:

1) an supprimi placeat § 2: Placet 2 (quartus Consultor et Secretarius Ad.) — Non placeat 3 (secundus, primus, tertius Consultores). Ergo § 2 manet.

2) an textus § 2 debeat manere uti est: Placet 3 (Secretarius Ad., pri-

Canon 13 (CIC 159): qui fit canon 11

Cuiuslibet officii provisio scripto, in actibus Curiae, consignetur.

Eadem ratione, de qua supra, etiam hic canon in partem generalem de provisione officii transfertur et fit can. 11. Placet.

Art. II - DE ELECTIONE

Canon 14 (CIC 160) (norma provisorie inscripta)

Romani Pontificis electio unice regitur const. Pii X *Vacante Sede Apostolica*, 25 decembris 1904; in aliis electionibus ecclesiasticis serventur praescripta canonum qui sequuntur, et peculiaria, si quae sint, pro singulis officiis legitime statuta.

Post aliquam disceptationem omnes concordant ut in hoc canone norma quae Summi Pontificis electionem respicit tantum remaneat; alia ad alium canonem remittenda sunt. Loco Const. Ap. Pii X *Vacante Sede Apostolica* 25 decembris 1904, citetur Const. Ap. Pii XII *Vacantis Apostolicae Sedis*, 8 decembris 1945 et M.P. Ioannis XXIII *Summi Pontificis electio* 5 septembris 1962. Et denique ponatur indicatio « norma provisorie inscripta ». Placet.

Alterae partis canonis 14 (CIC 160) textus — qui fit can. 14 bis — sequens est: « Nisi aliter iure universalis vel particulari aut legitimis collegiorum vel coetuum statutis provisum fuerit, in coeteris electionibus canonici serventur praescripta canonum qui sequuntur ». Placet.

Post hoc, notat Rev.mus quartus Consultor, in canonibus qui sequuntur verba « nisi aliud cautum fuerit » tolli possunt. Placet.

Canon 15 (CIC 161)

Si cui collegio aut coetui personarum sit ius eligendi ad officium, electione, nisi aliud iure cautum fuerit, numquam differatur ultra trimestre utile computandum ab habita notitia vacationis officii; quo termino inutiliter elapsa, Auctoritas ecclesiastica, cui ius confirmandae electionis vel ius providendi successive competit, officio vacanti libere provideat.

Praehabita disceptatione circa difficultates quae oriri possunt e terminologia et usu verbi « collegium » et « coetus personarum », omnibus rite perpensis, servatur textus prout iacet, demptis tamen verbis « nisi aliud iure cautum fuerit » et posito, loco « numquam », « non ». Placet.

Canon 16 (CIC 162)

§ 1. Salvis peculiaribus constitutionibus vel consuetudinibus, collegii aut coetus praeses, statuto modo, loco ac tempore electoribus convenienti, convocet omnes de collegio aut coetu; et convocatio, quando personalis esse debet, valet, si fiat vel in loco domicilii aut quasi-domicilii vel in loco commorationis.

§ 2. Si quis ex vocandis neglectus et ideo absens fuerit, electio valet, sed ad eius instantiam debet, probata quidem praeteritione et absentia, a competenti Auctoritate irritari, etiam secuta confirmatione, dummodo iuridice constet recursum saltem intra triduum ab habita notitia electionis fuisse transmissum.

§ 3. Quod si plures quam tertia pars electorum neglecti fuerint, electione est ipso iure nulla.

§ 4. Defectus convocationis non obstat, si praetermissi nihilominus interfuerint.

§ 5. Si agatur de electione ad officium quod electus ad vitam retinet, convocatio electorum ante officii vacationem nullum habet iuridicum effectum.

Quoad § 1:

Tollantur verba «Salvis peculiaribus constitutionibus vel consuetudinibus» et comma post «praeses» ita ut § ita incipiet «Collegii aut coetus...».

Post «convocet» dicatur «omnes ad collegium aut coetum pertinentes».

Placet.

Quoad § 2:

Post «electio valet» hoc modo textus modificetur: «Attamen ad eiusdem instantiam, probata quidem praeteritione et absentia, electio, etiam si confirmata fuerit, a competenti Auctoritate irritari debet, dummodo iuridice...». Placet.

Quoad § 3:

Rev.mus quartus Consultor proponit ut dicatur: «Quod si plures... neglecti et ideo absentes fuerint...» supprimendo § 4.

Rev.mus secundus Consultor proponit ut in unum redigantur §§ 3 et 4. Negat Rev.mus Secretarius Ad. cum § 4 sese referat etiam ad § 2.

Fit discussio, cuius in fine, proponente Rev.mo Secretario Ad., omnes concordant in redactione quae sequitur: « Quod si plures... ipso iure nulla, nisi omnes neglecti reapse interfuerint ». Placet.

Quoad § 4:

Supprimitur, cum norma expressa sit in § 3.

Quoad § 5:

Supprimitur, cum iam provisum sit in can. 8, ubi agitur de officio non vacante.

Placet textus canonis cum emendationibus propositis.

Canon 17 (CIC 163)

§ 1. Convocatione legitime secuta, ius eligendi pertinet ad eos qui praesentes sunt die in convocatione statuto, exclusa facultate ferendi suffragia sive per epistolam, sive per procuratorem, nisi lege peculiari aliud caveatur.

§ 2. Si quis ex electoribus praesens sit in domo in qua fit electio, sed electioni ob infirmam valetudinem interesse nequeat, suffragium eius scriptum a scrutatoribus exquiratur, nisi aliter particularibus legibus vel legitimis consuetudinibus fuerit constitutum.

Quoad § 1:

Rev.mus Secretarius Ad., p[re] oculis habitis observationibus factis, proponit quod, loco « convocatione... secuta », dicatur « facta », quia locutio fit magis iuridica, et textus ita modificetur: « Convocatione legitime facta, ius eligendi habent praesentes die et loco in eadem convocatione statutis, exclusa, nisi aliud lege particulari caveatur, facultate ferendi suffragia sive per epistolam, sive per procuratorem ».

Rev.mus secundus Consultor aliquam movet difficultatem: ipsi expressio « ius eligendi habent » non placet, quia quis, etsi non praesens, ius semper habet eligendi, dum praesentes ius efficax habent suffragium ferendi; quapropter distinguitur ius eligendi et negotium eligendi, id est exercitium illius iuris, quod convocationem legitime factam praesupponit.

Rev.mus primus Consultor proponit ut verba « convocatione legitime facta » deleantur, quia in canone praecedenti iam sermo est de convocatione.

Rev.mus tertius Consultor proponit ut dicatur « ius ferendi suffragium exercent ».

Tandem aliquando, post aliquam disceptionem, omnes conveniunt in formulatione a Rev.mo Secretario Ad. proposita, quae haec est: « Convocatione legitime facta, firmo quidem can. 16, suffragium ferendi ius habent praesentes die et loco in eadem convocatione statutis, exclusa facultate ferendi suffragia sive per epistulam, sive per procuratorem ».

Placet.

Quoad § 2:

Placet, demptis verbis « nisi... constitutum ».

Canon 18 (CIC 164)

Etsi quis plures ob titulos ius habeat ferendi nomine proprio suffragii, non potest nisi unicum ferre.

Placet.

Canon 19 (CIC 165)

Qui non pertinet ad coetum seu collegium, ad suffragium admitti non potest, salvis privilegiis legitime quaesitis; secus, electio est ipso facto nulla.

Rev.mus Secretarius Ad. aliam proponit formulam canonis: « Ut valida sit electio, nemo ad suffragium admitti potest, qui ad collegium vel coetum non pertinet, salvis privilegiis legitime quaesitis ».

Rev.mus primus Consultor proponit dicere « salvis iuribus quaesitis ex privilegiis legitimis ».

Verba illa, iuxta Rev.mum secundum Consultorem, possunt deleri: non esset pulchrum enim ut in norma possilitas privilegii indicetur; tamen — contradicunt Rev.mi primus et tertius Consultores — si quis privilegium habet, utitur iure suo.

Animadvertisit Rev.mus Secretarius Ad. quod per comparationem cum hodierno Codice quis posset cogitare omnia privilegia abrogata esse, quod non cogitatur. Ideo expedit saltem dicere « salvis legitimis privilegiis ». Concordant alii.

Placet formula a Rev.mo Secretario Ad. proposita cum ultima emendatione, i.e. dempto verbo « quaesitis ».

Canon 20 (CIC 166)

Electio, cuius canonica libertas quoquo modo impedita fuerit, ipso iure invalida est.

Ad difficultatem, quam Rev.mus quartus Consultor movet per comparationem istius canonis cum can. 22 (CIC 169), respondit Rev.mus secundus Consultor hic de electione qua tali sermonem esse, illic de singulis suffragiis.